
D.R.A. n._340/2020 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

  

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

 
PROGETTO PER I LAVORI DI “AMPLIAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA RETE 

IDROMETRICA REGIONALE IN TELEMISURA A VALLE DEGLI INVASI ARTIFICIALI DEL 

DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA” - APPROVATO IN DATA 22.12.2014 - C.I.G. 6360454CAC. 
Ripartizione e la liquidazione definitiva del fondo previsto dall'art. 92, comma 5, della Legge 163/2006 come 

recepito dalla L.R. 12/2011 nel testo coordinato con la L.R. 20/2007. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31; 
VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.; 
VISTO il D.lgs n° 163/06 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di attuazione della Legge 163/2006 approvato con DPR 207/2010; 
VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di 

Bacino Distretto Idrografico della Sicilia; 
VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, 

commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P n.12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 
Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 
s.m.i. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 12 maggio 2020, n. 9 Legge di stabilità regionale 2020-2022; 
VISTA la Legge 12 maggio 2020, n. 10 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2020-2022: 
VISTA la Deliberazione di Giunta n. 172 che ha approvato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2020/2022. 
VISTO il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla 

Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004; 
VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 
VISTO  il D.P.R. n. 3169 del 22/05/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 

Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Francesco 
Greco; 

VISTO  il D.S.G. n. 95 del 16/10/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Responsabile dell’Area 1 “Affari Generali” dell’Autorità di Bacino del Distretto 
Idrografico della Sicilia al Dott. Raffaele Greco; 

VISTO  il D.S.G. n. 96 del 17/10/2019 con il quale viene delegato il Dirigente dell’Area 1 - 
“Affari Generali” Dott. Raffaele Greco ad operare nei capitoli di uscita di competenza 
dell’Area; 

CONSIDERATO che le competenze in carico all’ex Servizio 2 – Osservatorio delle Acque del 
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti con la sopracitata L.R. n. 8 del 08/05/2018, sono 
transitate in capo all’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, compresi i 
procedimenti in corso d’opera riguardanti Contratti di Appalto di lavori e/o fornitura, 
oggetto della presente proposta; 

VISTO l’art. 4 comma 176 della Legge 350/2003, in materia di investimenti pubblici, che 
autorizza un limite di impegno quindicennale (2005-2019) destinato alla copertura 
finanziaria di un programma finalizzato all’avvio della gestione del servizio idrico 
integrato all’attività di monitoraggio (Tabella 1: Ministro dell’Ambiente e della tutela del 
Territorio Legge 5 gennaio 1994, n. 36); 



D.R.A. n._340/2020 

 
VISTO il decreto 2044/Qdv/DI/G/SP del 16.12.2005 del Ministero dell’Ambiente e della tutela 

del Territorio con il quale è stata impegnata e ripartita la somma prevista alla tabella n. 1 
di cui al comma 176 dell’art. 4 della Legge 350/2003, attribuendo alla Sicilia l’importo 
annuo di €. 136.500,00 per gli anni dal 2005 al 2019; 

VISTO il D.D.S. n. 2262 del 23/12/2014 con il quale si approva il progetto di massima e si  
impegna la somma necessaria di € 406.484,25 (euro quattrocentoseimilaquattrocento- 
ottantaquattro/25), IVA inclusa, relativa ai lavori di “Fornitura ed installazione di sensori 
di livello a valle degli invasi del Distretto Idrografico della Sicilia”, ai sensi della 
Circolare Ministeriale LL.PP. n.1125/86” a gravare sul capitolo 642035 “INTERVENTI 
PER ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO E STUDIO IN MATERIA DI TUTELA DELLE 
ACQUE DALL’INQUINAMENTO”, del bilancio della Regione Siciliana Rubrica: 
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, esercizio 2014” (registrato alla Ragioneria 
Centrale dell’Assessorato con l’Impegno. n.1 del 31/12/2014); 

VISTO il D.D.S. n. 617 del 21.05.2015 con il quale si nomina il RUP geom. Santo Mongioì e il 
supporto al RUP geom. Giuseppe Castrianni, i Progettisti ing. Antonino Lo Bello e geom. 
Filippo Guaresi, nonché, il direttore dei lavori geom. Pietro La Placa; 

CONSIDERATO che il RUP geom. Santo Mongioì, a far data dal 16.03.2018 è stato posto in quiescenza, e 
che per i lavori di che trattasi, ultimati per la parte infrastrutturale e in fase di avviamento 
e assistenza, è stato necessario sostituirlo. 

VISTA La nota n. 10930 del 16.03.2018 che nomina, in sostituzione del geom. Santo Mongioì 
senza soluzione di continuità, il geom. Pietro La Placa; 

VISTO il DDG n. 636 del 01/06/2020 con il quale sono stati riaccertati i fondi di natura 2 ed in 
particolare l’Allegato A colonne D, E ed E1;  

CONSIDERATO che l’impegno spesa n.1/2014 assunto con DDS n. 2262 del 23/12/2014 sul Capitolo di 
spesa 642035 “INTERVENTI PER ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO E STUDIO IN 
MATERIA DI TUTELA DELLE ACQUE DALL’INQUINAMENTO” del Bilancio della 
Regione Siciliana esercizio 2020 – è stato oggetto di “Riaccertamento Straordinario” -, ai 
sensi del D.Lgs 118/2011 e successivamente reimputato con riaccertamento Ordinario al 
n. 8/2020. 

CONSIDERATO che l’importo di € 6.370,00 (euro seimilatrecentosettanta/00) previsto per lo svolgimento 
delle attività previste dall’art. 92, comma 5, del D.Lgs. 163/2006 trova capienza nella 
voce “competenze tecniche”, pari ad € 7.870,00 (euro settemilaottocentosettanta/00), 
delle SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE del quadro economico 
del “Progetto definitivo per l’ampliamento ed il potenziamento della rete idrometrica 
regionale in telemisura a valle degli invasi artificiali del Distretto Idrografico Sicilia – 
CIG 6360454CAC”, come di seguito riportato: 

Importo Contrattuale      €.     190.393,20 

 - Importo progettazione esecutiva liquidato:                                                                €.       10.431,00 

 - Importo gestione assistenza e garanzia liquidato:                                                                                                               €.       27.450,00 

 - Importo misure di portata e curve liquidato:                                                                                                            €.         9.223,20 

                                                                                       Totale         €.    143.289,00 

- Oneri di sicurezza (79,62% su €. 143.289,00) €.        5.079,87 

                                                                                                              Totale       €.     148.368,87 

                                                                                               I.V.A. 22%           €.       32.641,15 

Importo Complessivo Lavori di Installazione ed Assistenza in garanzia Liquidato €. 181.010,02 

Importo non liquidato relativo alla somme a disposizione dell’Amministrazione previste in progetto: 

 - Importo relativo alle spese di cui all’art. 92 c.7bis del D.Lgs 163/2006                                                                                                            €.       1.500,00 

 - Importo relativo alle spese di cui all’art. 92 c.5 del D.Lgs 163/2006, (2% su Imp. A 

Base d’Asta   €. 318.500,00):                                                                                                                   €.       6.370,00 

                                                                 Totale Importo ancora da liquidare         €.      7.870,00 

 
CONSIDERATO che il fondo di cui all’ex art. all'art. 92, comma 5, della D.Lgs. n. 163/2006 si riduce dagli 

originari € 6.370,00 ad € 5.232,96 (euro cinquemiladuecentotrentadue/96) poiché si 
tratta di appalto integrato con la progettazione esecutiva affidata alla ditta esecutrice, 
giusto Contratto di Appalto di cui al il D.D.S. n. 519 del 26.04.2016; 

VISTA  la proposta di liquidazione trasmessa con nota Prot. n. 18267 del 21/12/2020 ed approvata 
in data 21/12/2020, con la quale il R.U.P. determina, ai sensi dell’art. 3 dell’allegato al 
D.D.G. n. 1867 del 20.12.2011 del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per 
l’Agricoltura “Criteri di ripartizione per la distribuzione del fondo ex art. 92 – 
corrispettivi, incentivi e fondi a disposizione delle stazioni appaltanti – di cui al Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/187CE, il fondo in € 5.232,96 
(euro cinquemiladuecentotrentadue/96), di cui all'art. 92, comma 5, della D.Lgs.  n. 163 



D.R.A. n._340/2020 

 
del 12.04.2006 e s.m.i. relativo al “PROGETTO PER I LAVORI DI “AMPLIAMENTO 
E POTENZIAMENTO DELLA RETE IDROMETRICA REGIONALE IN 
TELEMISURA A VALLE DEGLI INVASI ARTIFICIALI DEL DISTRETTO 
IDROGRAFICO SICILIA” - APPROVATO IN DATA 22.12.2014 - C.I.G. 6360454CAC” 
sulla base del prospetto allegato “A”; 

VISTO il prospetto di liquidazione “allegato A”, che fa parte integrante del presente decreto dal 
quale risulta che, per lo svolgimento delle attività previste dall’art. 92, comma 5, del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., degli IMPORTI LORDI da corrispondere agli aventi diritto: 
Ing. Antonino Lo Bello, geom. Santo Mongioì e geom. Giuseppe Castrianni, geom. La 
Placa Pietro e geom. Guaresi Filippo, per l’importo complessivo lordo a carico del 
progetto di che trattasi di € 5.232,69 (euro cinquemiladuecentotrentadue/96); 

VISTO il prospetto di liquidazione “allegato B”, che fa parte integrante del presente decreto dal 
quale risulta che, per lo svolgimento delle attività previste dall’art. 92, comma 5, del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., degli IMPORTI NETTI da corrispondere agli aventi diritto: Ing. 
Antonino Lo Bello, geom. Santo Mongioì e geom. Giuseppe Castrianni, geom. La Placa 
Pietro e geom. Guaresi Filippo, per l’importo complessivo lordo a carico del progetto di 
che trattasi di € 5.232,69 (euro cinquemiladuecentotrentadue/96); 

CONSIDERATO che la somma di € 5.232,69 (euro cinquemiladuecentotrentadue/96) trova copertura nel 
capitolo di spesa 642035 “INTERVENTI PER ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO E 
STUDIO IN MATERIA DI TUTELA DELLE ACQUE DALL’INQUINAMENTO”, a 
gravare sull’impegno n. 8/2020 reimputato in sede di “Riaccertamento Ordinario” - del 
bilancio della Regione Siciliana Rubrica: Autorità di Bacino del distretto idrografico della 
Sicilia – Codice Siope U.2.02.01.04.002, esercizio 2020; 

RITENUTO che occorre provvedere alla liquidazione di € 5.232,69 (euro 
cinquemiladuecentotrentadue/96), importo comprensivo di ogni onere e spesa come 
riportato nel prospetto “allegato A” che fa parte integrante del presente decreto, in quanto  
il personale sopra citato, ha svolto gli incarichi assegnati di Progettazione, collaborazione 
alla progettazione, R.U.P., supporto al R.U.P. e Direttore dell’Esecuzione, per 
all’aggiudicazione definitiva del “Progetto definitivo per l’ampliamento ed il 
potenziamento della rete idrometrica regionale in telemisura a valle degli invasi 
artificiali del Distretto Idrografico Sicilia” – CIG 6360454CAC;  

Ai termini delle vigenti disposizioni, 
DECRETA 

ART.1 

Di liquidare l’importo di € 5.232,69 (euro cinquemiladuecentotrentadue/96) a gravare sull’impegno n. 
8/2020, reimputato in sede di “Riaccertamento Ordinario”, del capitolo di spesa 642035 “INTERVENTI PER 

ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO E STUDIO IN MATERIA DI TUTELA DELLE ACQUE 

DALL’INQUINAMENTO” del Bilancio della Regione Siciliana Rubrica 11: Autorità di Bacino del distretto 
idrografico della Sicilia – Codice Siope U.2.02.01.04.002 esercizio 2020, ripartito secondo i successivi artt. 2, 
3, 4, 5 e 6.  

ART. 2 

Di pagare l’importo di € 1.285,78 (euro milleduecentottantacinque/78) quale incentivo per aver espletato 
l’incarico di progettista e R.U.P. (fino alla data del 16/03/2018), a favore del sig. MONGIOI’ SANTO – 
C.F.: MNGSNT51M06C351I, mediante emissione del relativo mandato di pagamento, con importo da 
accreditarsi sul c/c intrattenuto presso: UNICREDIT iban: IT22Z0200816932000300440855 ed intestato allo 
stesso, dopo aver trattenuto e versato: l’IRPEF di legge pari ad € 335,79, i contributi previdenziali a carico 
del dipendente pari ad € 85,27, i contributi previdenziali a carico dell’Ente pari ad € 234,48 e l’IRAP pari ad 
€ 82,36, importo netto da corrispondere al dipendente € 547,88 di cui all’Allegato “B”. 

ART. 3 

Di pagare l’importo di € 1.638,05 (euro milleseicentotrentotto/05) quale incentivo per aver espletato 
l’incarico di R.U.P. (dalla data del 16/03/2018) e Direttore dell’Esecuzione, a favore del sig. LA PLACA 
PIETRO – C.F.: LPLPTR57L08A944Q, mediante emissione del relativo mandato di pagamento, con 
importo da accreditarsi sul c/c intrattenuto presso: UNICREDIT iban: IT 71I0200804671000300525380 ed 
intestato allo stesso, dopo aver trattenuto e versato: l’IRPEF di legge pari ad € 427,79, i contributi 
previdenziali a carico del dipendente pari ad € 108,63, i contributi previdenziali a carico dell’Ente pari ad € 
298,73 e l’IRAP pari ad € 104,92, importo netto da corrispondere al dipendente € 697,98 di cui all’Allegato 
“B”. 

ART. 4 

Di pagare l’importo di € 437,94 (euro quattrocentotrentasette/94) quale incentivo per aver espletato 
l’incarico di progettista, a favore del sig. LO BELLO ANTONINO – C.F.: C.F.: LBLNNN49M23G273V, 
mediante emissione del relativo mandato di pagamento, con importo da accreditarsi sul c/c intrattenuto 
presso: IBAN Banca  Monte Paschi di Siena: IT50Z0103004600000001280889 ed intestato allo stesso, dopo 
aver trattenuto e versato: l’IRPEF di legge pari ad € 114,37, i contributi previdenziali a carico del dipendente 



D.R.A. n._340/2020 

 
pari ad € 29,04, i contributi previdenziali a carico dell’Ente pari ad € 79,87 e l’IRAP pari ad € 28,05, importo 
netto da corrispondere al dipendente € 186,61 di cui all’Allegato “B”. 

ART.5 

Di pagare l’importo di € 1.106,79 (euro millecentosei/79) quale incentivo per aver espletato l’incarico di 
collaboratore alla progettazione e supporto alla D.L., a favore del sig. GUARESI FILIPPO – C.F.: 
GRSFPP68C29G273N, mediante emissione del relativo mandato di pagamento, con importo da accreditarsi 
sul c/c intrattenuto presso: BANCA INTESA S.PAOLO iban: IT75U0306904603100000003813 ed intestato 
allo stesso, dopo aver trattenuto e versato: l’IRPEF di legge pari ad € 285,94, i contributi previdenziali a 
carico del dipendente pari ad € 76,15, i contributi previdenziali a carico dell’Ente pari ad € 207,74 e l’IRAP 
pari ad € 70,43, importo netto da corrispondere al dipendente € 466,53 di cui all’Allegato “B”. 

ART.6 

Di pagare l’importo di € 764,40 (euro settecentosessantaquattro/40) quale incentivo per aver espletato 
l’incarico di assistenza al R.U.P. (fino alla data del 15/03/2018), a favore del sig. CASTRIANNI GIUSEPPE 
– C.F.: CSTGPP72E27G511Y, mediante emissione del relativo mandato di pagamento, con importo da 
accreditarsi sul c/c intrattenuto presso: BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DELLE MADONIE iban: 
IT44H0897643510000000306154 ed intestato allo stesso, dopo aver trattenuto e versato: l’IRPEF di legge 
pari ad € 197,48, i contributi previdenziali a carico del dipendente pari ad € 52,59, i contributi previdenziali a 
carico dell’Ente pari ad € 143,47 e l’IRAP pari ad € 48,64, importo netto da corrispondere al dipendente € 
322,21 di cui all’Allegato “B”. 

ART. 7 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana, Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 
come modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9. 

ART. 8 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale per la Presidenza della Regione Siciliana per gli 
adempimenti di competenza. 
 
Palermo, 29/12/2020 

              IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 

         AFFARI GENERALI  
                          F.to(Dott. Raffaele Greco) 

                      IL RUP 

        f.to (geom. Pietro La Placa) 

 
 

ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO 


